АДМИНИСТРАЦИЯ  [image: image1.jpg]

 БРАСОВСКОГО РАЙОНА

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                     РАСПОРЯЖЕНИЕ
«   07 »  июля   2020 г. №  208р
                 п. Локоть

Об утверждении Порядка работы

по формированию проекта бюджета

Брасовского муниципального  района

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

    В соответствии со статьей 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Решением районного Совета народных депутатов от 25.02.2011 года № 4-117 « О порядке составления, рассмотрения и утверждения бюджета Брасовского района, а также порядке представления, рассмотрения и  утверждения  отчетности об исполнении бюджета и его внешней проверки»

1.Утвердить прилагаемый Порядок работы по формированию проекта бюджета Брасовского муниципального района на 2021 год и  плановый период 2022 и 2023 годов.

2.Опубликовать распоряжение на официальном сайте администрации района в сети « Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника финансового отдела администрации района Филину Н.М.

Глава администрации района:                                         С.Н.Лавокин

                                                                                          Утвержден

                                                                            распоряжением администрации
                                                                            Брасовского муниципального
                                                                            района от 07.07.2020г № 208 р
ПОРЯДОК

работы по формированию проекта бюджета Брасовского муниципального района Брянской области на 2021 год и  плановый период 2022 и 2023 годов.
           1.Настоящий Порядок  определяет содержание, порядок и сроки подготовки и представления материалов, необходимых для формирования проекта бюджета Брасовского муниципального района Брянской области на   2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (далее бюджет района).
     Представить  в финансовый отдел администрации     в  срок до 20 июля 2020 года:

1. Отделу экономики, торговли и бытовых услуг администрации района

  -прогноз индексов  роста потребительских цен на 2020 год, 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов ;

 -фактический фонд  оплаты труда работающих за 2019 год, оценку фонда оплаты труда работающих в 2020 году и его прогноз на 2021-2023 годы в разрезе поселений , предприятий и организаций;

-сведения о стоимости основных фондов на 1 января 2020 года и на 1 апреля 2020 года в разрезе поселений ;

    в срок до 29 июля 2020 года – предварительный  прогноз социально- экономического развития  Брасовского района  на 2021-2023годы ;

     2.   Главным администраторам (администраторам) доходов бюджета представить :

- расчет ожидаемого исполнения администрируемых платежей бюджета района , консолидированного бюджета за 2020 год;
- сведения о фактическом поступлении доходов подведомственных казенных учреждений за 2019 год, их оценку на 2020 год, на 2021-2023 годы;

- сведения об ожидаемых поступлениях на 2020 год и прогноз на 2021-2023 годы прочих доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных образований.
     3. Главам  поселений района до 25 июля 2020 года :

- оценку поступления доходов за 2020 год по видам платежей;

-суммы выпадающих доходов по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц в связи с предоставлением льгот, установленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления за 2019 год  , их оценку за 2020 год и прогноз на 2021-2023 годы в разрезе категорий налогоплательщиков, а также результаты оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот по итогам 2019 года ;

-сведения о наличии в собственности муниципальных образований  водных объектов, при их наличии – расчет платы за пользование  водными объектами в 2020 году, а также прогноз поступления на 2021-2023 годы ;

- предварительные расчеты  прогноза налоговых и неналоговых доходов и параметры доходной части бюджетов поселений  на 2021-2023 годы .
   4.  Главным администраторам доходов бюджета района, поселений  в срок до 12 августа 2020 года :

-информацию  о прогнозируемых к уплате суммах налога на имущество организаций ,транспортного  и земельного налогов по муниципальным  учреждениям ( в соответствии с планами финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений ,финансируемых из местных бюджетов), а также по органам местного  самоуправления  и муниципальным учреждениям, относящимся к ним, по формам, доведенным департаментом финансов Брянской области .

   5.  Предложить  Межрайонной  ИФНС России №5  по Брянской области представить в  финансовый отдел администрации  в срок до 25 июля 2020 года :

1) ожидаемую оценку исполнения бюджета района  по администрируемым доходам   за 2020 год ( муниципальный район, поселения );

2) прогноз поступления  администрируемых  доходов в бюджеты  всех уровней ( контингент ) по видам доходов в разрезе муниципальных образований     ( муниципальный район, поселения ) на 2021-2023 годы ;

3) прогнозируемый объем недоимки ( с учетом пеней и штрафов ) по состоянию на 1 января 2021года, 1 января 2022 года и 1 января 2023года  по видам доходов в разрезе муниципальных образований ( муниципальный район , поселения );

4) количество плательщиков, уплачивающих единый налог на  вмененный доход для отдельных видов деятельности на 1 июля 2019года и 1 июля 2020года;

5)сведения о заявленных суммах социальных, имущественных вычетов  в разрезе их видов по налогу на доходы  физических лиц  за 2019год в разрезе  муниципальных образований (муниципальный район, поселения );

6) сумма дополнительно взысканных налогов по результатам  контрольной работы  налоговых органов за 2019 год  в разрезе поселений ( налог на имущество физических лиц ) ;

7) сведения о суммах  налога, подлежащих уплате в бюджет по налогу на имущество  физических лиц за 2019 год, прогнозируемой  налоговой базе на 2020 год ,ожидаемую оценку поступлений налога на  имущество  физических лиц в 2020 году , прогноз на 2021-2023 годы в разрезе муниципальных образований ( поселения );

8) сведения о сумме налога, подлежащих уплате в бюджет по земельному налогу  за 2019 год, прогнозируемой налоговой базе на 2020 год , ожидаемую оценку поступления земельного налога в 2020 году и прогноз на 2021-2023 годы в разрезе юридических и физических лиц по поселениям .
9.сведения об объемах выпадающих налогов за 2019 год по земельному налогу.

          6. Отделу образования администрации Брасовского муниципального района :
          6.1 в срок до 26 июля 2020 года:
1)данные по  сети ,штатам и контингентам по состоянию на 01.01.2020 года, уточненный план на 2020 год, прогноз на 2021 -2023 годы, а также данные по новой сети на 2021-2023 годы, с расчетами и обоснованиями по формам, доведенным департаментом финансов Брянской области;
2) данные о размере фактически сложившейся среднемесячной заработной  платы с начислениями на нее ( без учета материальной помощи к отпуску, выплат по решениям администрации района) работников общеобразовательных школ и работников образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования по формам доведенным департаментом финансов Брянской области;
3) представить результаты оценки потребности в предоставляемых муниципальных услугах для формирования проекта бюджета Брасовского района Брянской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов;
4) представить предложения по оптимизации сети муниципальных учреждений.

          7. Администрации района:
          7.1 в срок до 26 июля 2020 года :
1) расчет ожидаемого исполнения за 2020 год и расчет прогноза на 2021 – 2023 годы по арендной плате, в том числе арендной плате за земли, находящиеся в собственности муниципального образования ;

2) сведения о сумме задолженности по арендной плате за землю в разрезе видов арендной платы по состоянию на 1 января 2020 года и 1 июля 2020 года;

3) сведения об ожидаемом поступлении части прибыли, подлежащей перечислению в районный  бюджет в 2020 году, и ее прогноз на 2021 – 2023 годы в разрезе муниципальных  унитарных предприятий;

4) перечень объектов муниципальной собственности, подлежащих привати​зации во II – IV кварталах 2020 года и в 2021 – 2023 годах, с указанием наименования, местонахождения, вида приватиза​ции, стоимости приватизируемого имущества;

5) расчет поступлений доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, находящимся в муниципальной  собственности, на 2021 – 2023 годы и оценка ожидаемого исполнения за 2020 год в разрезе предприятий;

6) расчет поступлений от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности  и в пользовании муниципальных бюджетных и автономных учреждений, на 2021 – 2023 годы и оценка ожидаемого исполнения за 2020 год;

7) расчет поступлений от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности , на 2021 – 2023 годы и оценка ожидаемого исполнения за 2020 год;

8) расчет доходов от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности Брасовского муниципального района, на 2021 – 2023 годы и оценка ожидаемого исполнения за 2020 год;

9) расчет прочих поступлений от использования имущества, находящегося в собственности Брасовского муниципального района, на 2021 – 2023 годы и оценка ожидаемого исполнения за 2020 год;

10) расчет доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну Брасовского района (за исключением земельных участков), на 2021 – 2023годы и расчеты ожидаемого исполнения за 2020год;

11) расчет доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципального района (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений муниципального района , а также имущества муниципальных унитарных предприятий Брасовского района , в том числе казенных), на 2021 – 2023 годы и расчеты ожидаемого исполнения за 2020 год;

12) проект программы приватизации на 2021-2023 годы;

          13)данные по плановой сети, штатам и контингентам в разрезе типов учреждений и мероприятий: дети-сироты, находящиеся под опекой ( попечи-

тельством), приемные семьи;

         14) численность муниципальных служащих, получающих доплаты к муниципальным пенсиям;

         15)представить сметные расходы муниципальных казенных учреждений за 2019 год, их оценку на 2020 год, на 2021-2023 годы.

        16) по учреждениям культуры данные по сети штатам и контингентам: количество учреждений, штатная численность ( в разрезе типов учреждений);

        17) количество получателей льгот по коммунальным услугам и их объемы.

       18)представить результаты оценки потребности в предоставляемых муниципальных услугах для формирования проекта бюджета района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов;

        19)представить предложения по оптимизации сети муниципальных учреждений.

           8.Всем главным распорядителям средств бюджета района предоставить  в финансовый отдел администрации района:

             1)     в срок до 20 октября 2020 года:

1) проекты муниципальных целевых программ и мероприятий в соответствии с предельными бюджетами на 2021год и  плановый период 2022 и 2023 годов (в части соответствия ресурсного обеспечения доведенному предельному бюджету главного распорядителя на 2021 год и  плановый период 2022 и 2023 годов;

            2)    в срок до 25 октября 2020 года

 данные о распределении доведенных предельных объемов бюджетного финансирования на 2021год и  плановый период 2022 и 2023 годов по региональной классификации расходов;

в отдел экономики, торговли и бытовых услуг администрации района:

не позднее 25 октября 2020 года обеспечить представление проектов муниципальных программ, реализация которых начинается в очередном финансовом году, проектов изменений в действующие муниципальные программы.
         9.3 в срок до 10 октября 2020 года:

       1) обоснования и расчеты бюджетных ассигнований на 2021-2023годы на финансовое обеспечение органов местного самоуправления;

        2 )представить проекты бюджетных смет расходов с расчетами ( обоснованиями) муниципальных казенных учреждений  с доведенными предельными объемами бюджетного финансирования на 2021-2023 годы.

       3) представить предложения по оптимизации сети муниципальных учреждений
.
         9.Финансовому отделу администрации района организовать работу по формированию проекта бюджета района на 2021 год и  плановый период 2022 и 2023 годов:
1) в срок до 20 сентября 2020 года разработать предварительные укрупненные показатели налоговых и неналоговых доходов проекта доходной части консолидированного бюджета  района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов ;

2) в срок до   25 сентября    2020 года  определить проект доходной части районного и консолидированного бюджетов района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов ;

3) в срок до 10 октября текущего года  довести до главных распорядителей средств бюджета района материалы на 2021 год и  плановый период 2022 и 2023 годов, содержащие:

-основные направления бюджетной  и налоговой  политики;

- предельные бюджеты главных распорядителей бюджетных средств на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов;;
4) провести согласительные совещания по проектировкам главных распорядителей средств на 2021-2023годы, организовать заседание комиссии по бюджетным проектировкам Брасовского муниципального района при наличии спорных позиций;
 5) не позднее 01 ноября 2020 года определить параметры бюджета района на 2021 год и  плановый период 2022 и 2023 годов;
6) подготовить реестр источников  доходов бюджета района ;

7) сформировать проект бюджета района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов и обеспечить его внесение на рассмотрение районного Совета народных депутатов не позднее 15 ноября 2020 года;
           10. Главным распорядителям средств бюджета района, осуществляющих финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений Брасовского муниципального района:
- организовать актулизацию общей информации о подведомственных муниципальных учреждениях на официальном сайте для размещения информации о муниципальных учреждениях не позднее 25 декабря 2020года;
-сформировать муниципальные задания на оказание муниципальными учреждениями Брасовского района муниципальных услуг ( выполнение работ) в срок не позднее 25 декабря 2020 года;

- организовать формирование и утверждение подведомственными муниципальными учреждениями Брасовского района планов финансово-хозяйственной деятельности на 2021-2023 годы в срок не позднее 30 декабря 2020 года;

-организовать размещение подведомственными муниципальными учреждениями информации о муниципальных заданиях и планах финансово- хозяйственной деятельности на 2021-2023 годы на официальном сайте для размещения информации о муниципальных учреждениях не позднее 01 февраля 2021 года.
Начальник финансового отдела     Н.М.Филина

Управляющий делами администрации района В.Н.Жаркова
Начальник правового отдела    В.Н.Иваникова